枣发改价格〔2023〕220 号

关于转发《关于进一步完善居民电动汽车充电
桩分时电价政策的通知》的通知

现将山东省发展和改革委员会《关于进一步完善居民电动汽

车充电桩分时电价政策的通知》（鲁发改价格〔2023〕594 号）

转发给你们，请遵照执行

各区（市）发展改革局，国网枣庄供电公司：

。

附：山东省发展和改革委员会《关于进一步完善居民电动汽

车充电桩分时电价政策的通知》（鲁发改价格〔2023〕594 号）

枣庄市发展和改革委员会

2023 年 8 月 1 日

－ 1－

山东省发展和改革委员会文件

鲁发改价格〔2023〕594 号

山东省发展和改革委员会
关于进一步完善居民电动汽车充电桩

分时电价政策的通知

各市发展改革委，国网山东省电力公司:

为鼓励居民用户参与电力移峰填谷，根据《国家发展改革委

国家能源局关于加快推进充电基础设施建设更好支持新能源汽车

下乡和乡村振兴的实施意见》（发改综合〔2023〕545 号）、《国

家发展改革委关于电动汽车用电价格政策有关问题的通知》(发改

价格〔2014〕1668 号)等文件规定，现将我省居民电动汽车充电

桩分时电价政策有关事项通知如下：

一、实施范围

－ 2－

在居民家庭住宅，以及居民住宅小区、农村社区等执行居民

电价的非居民用户设置的，由国网山东省电力公司直接抄表和收

费到户的电动汽车充电桩。

二、时段划分

2023 年居民电动汽车充电桩峰谷时段由省发展改革委制定，

具体详见附件。

自 2024 年 1 月 1 日起，除低谷时段 23:00-7:00 外，授权国

网山东省电力公司根据山东电网电力供需状况、系统用电负荷特

性、新能源装机占比、系统调节能力等因素确定其他峰谷各时段，

并向社会公布。国网山东省电力公司应以年度为周期提前公布未

来 12 个月峰谷时段情况；当年内可能出现电力供需紧张、天气变

化等不确定因素时，应及时对尚未执行的峰谷时段进行调整，调

整结果应提前 1个月向社会公布。

三、电价标准

在现行电价标准（每千瓦时 0.555 元，含税）基础上，深谷

时段每千瓦时降低 0.333 元，低谷时段降低 0.17 元，高峰时段

提高 0.03 元，尖峰时段提高 0.333 元。即深谷时段电价为每千

瓦时 0.222 元、低谷时段为 0.385 元、平时段为 0.555 元、高峰

时段为 0.585 元、尖峰时段为 0.888 元。

四、其他事项

（一）居民电动汽车充电桩分时电价政策由居民用户自愿选

择，电网企业免费更换分时电能表，调整后的电价政策自申请次

－ 3－

月起执行，以年度为周期，1年内不作调整。不选择的，仍按原

方式计价。

（二）国网山东省电力公司应在本通知印发后两个月内完成

相关计量设备的调整工作，调整工作完成前相关用户分时时段、

电价标准继续按照《山东省发展和改革委员会关于完善居民分时

电价政策的通知》（鲁发改价格〔2022〕158 号）规定执行。已

选择执行分时电价的用户，可在新分时电价政策执行前 5个工作

日申请恢复执行固定电价（每千瓦时 0.555 元），不受 1年期限

限制。

（三）居民住宅小区、农村社区由电网企业直接供电的电动

自行车充（换）电设施经营单位，可自愿申请分时电价政策。具

体时段、电价标准参照本通知规定执行。向电网企业直接报装接

电的经营性集中式电动汽车充换电设施用电,根据现行有关规定

执行。

（四）上述电价政策自 2023 年 9月 1日起执行。现行政策与

本通知不一致的，以本通知规定为准。电价政策执行过程中遇到

的问题和建议，请及时报告省发展改革委（价格处）。

附件：2023 年居民电动汽车充电桩峰谷时段划分表

山东省发展和改革委员会

2023 年 7月 27 日

－ 4－

附件

2023 年居民电动汽车充电桩峰谷时段划分表

序号 时间 9月-11月 12 月

1 00:00-01:00 谷 谷

2 01:00-02:00 谷 谷

3 02:00-03:00 谷 谷

4 03:00-04:00 谷 谷

5 04:00-05:00 谷 谷

6 05:00-06:00 谷 谷

7 06:00-07:00 谷 谷

8 07:00-08:00 平 平

9 08:00-09:00 平 平

10 09:00-10:00 平 平

11 10:00-11:00 谷 谷

12 11:00-12:00 深谷 谷

13 12:00-13:00 深谷 深谷

14 13:00-14:00 深谷 深谷

15 14:00-15:00 谷 谷

16 15:00-16:00 平 谷

17 16:00-17:00 峰 尖峰

18 17:00-18:00 尖峰 尖峰

19 18:00-19:00 尖峰 尖峰

20 19:00-20:00 峰 峰

21 20:00-21:00 峰 峰

22 21:00-22:00 平 峰

23 22:00-23:00 平 平

24 23:00-24:00 谷 谷

政府信息公开选项：主动公开

抄送:国家发展改革委，山东能源监管办，省能源局。

山东省发展和改革委员会办公室 2023年7月28日印发

政府信息公开选项：主动公开

抄送：市能源局

枣庄市发展和改革委员会办公室 2023 年 8 月 1 日印发